
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа 

 

От 05.12.2013 № 3572 

 

О внесении изменений в постановление 

администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа от 

04.10.2012 № 2621 «Об утверждении 

муниципальной долгосрочной целевой 

программы «Поддержка и развитие 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства на территории 

Петропавловск-Камчатского городского 

округа на период 2013-2015 годы»  

 

 

В целях обеспечения реализации мероприятий муниципальной 

долгосрочной целевой программы «Поддержка и развитие субъектов малого 

и среднего предпринимательства на территории Петропавловск-Камчатского 

городского округа на период 2013-2015 годы», утвержденной 

постановлением администрации Петропавловск-Камчатского городского 

округа от 04.10.2012 № 2621,  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести в муниципальную долгосрочную  целевую программу 

«Поддержка и развитие субъектов малого и среднего предпринимательства 

на территории Петропавловск-Камчатского городского округа на период 

2013-2015 годы», утвержденную постановлением администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа от 04.10.2012 № 2621, 

следующие изменения: 

1.1 в разделе 1: 

1.1.1 строку одиннадцатую изложить в следующей редакции: 

«Объем и источники 

финансирования Программы 

Источником финансирования Программы 

является бюджет Петропавловск-

Камчатского городского округа. 

Общий объем финансирования 

Программы* - 16 891,27 тысяч рублей 

(далее - тыс. рублей), в том числе: 

2013 год – 2 596,27 тыс. рублей; 

2014 год - 6 917,00 тыс. рублей; 



2015 год - 7 378,00 тыс. рублей. 

* Объемы финансирования                     

уточняются ежегодно при формировании                     

бюджета городского округа                           

на соответствующий год.»; 

1.1.2 в пункте четвертом столбца второго строки двенадцатой слова 

«6552 единиц» заменить словами «6547 единицы»; 

1.2 в разделе 2: 

1.2.1 абзацы второй, третий подпункта 2.3.6 пункта 2.3 изложить                   

в следующей редакции: 

«Общий объем финансирования Программы на 2013-2015 годы 

составляет 16 891,27 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2013 год – 2 596,27 тыс. рублей;»; 

1.2.2 таблицу 4 пункта 2.4 изложить в редакции согласно                  

приложению 1; 

1.2.3 в абзаце восьмом пункта 2.4 слова «6552 единиц» заменить 

словами «6547 единицы»; 

1.3 раздел 3 изложить в  редакции согласно приложению 2; 

1.4 абзац седьмой приложения 3 изложить в следующей редакции: 

«Общий объем финансирования мероприятия на весь период 

реализации Программы за счет средств бюджета Петропавловск-Камчатского 

городского округа составляет 1 596,72 тыс. рублей, в том числе: 

- на 2013 год -   196,72 тыс. рублей; 

- на 2014 год - 700,00 тыс. рублей;  

- на 2015 год - 700,00 тыс. рублей». 

2. Аппарату администрации Петропавловск-Камчатского городского 

округа (Е.Ю. Новицкая) опубликовать настоящее постановление в газете 

«Град Петра и Павла» и разместить на официальном сайте администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его 

официального опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                   

на заместителя Главы администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа В.М. Марченко. 

 

 

Глава администрации 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа    А.В. Алексеев 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к постановлению администрации  

Петропавловск-Камчатского 

городского округа  

от 05.12.2013 № 3572 

 

Таблица 4 

Наименование 

целевых показателей 

(индикаторов) 

Программы 

Едини- 

ца 

измере-

ния 

Значения 

базовых 

показателей 

(индикаторов) 

Программы, 

2011 год 

Значения прогнозных 

показателей (индикаторов) 

Программы 

2013 

год 

2014 

год 

2015  

год 

Цель: Создание благоприятных условий для развития МСП на территории 

Петропавловск-Камчатского городского округа 

1. Количество 

субъектов МСП в 

расчете на 10 тысяч 

человек/количество 

малых и средних 

предприятий на 1 

тысячу человек 

Петропавловск-

Камчатского 

городского округа  

единиц 14/615 15/622 15/626 16/628 

2. Доля 

среднесписочной 

численности 

работников  

(без внешних 

совместителей) 

малых и средних 

предприятий в 

среднесписочной 

численности 

работников  

(без внешних 

совместителей) всех 

предприятий и 

организаций  

процен- 

тов 
20,1 21,1 21,7 22,3 

3. Доля   оборота    

МСП в  общем 

обороте организаций  

процен- 

тов 
45,5 46,5 47,0 48,0 

4. Количество 

субъектов МСП, 
единиц 1934 2098 2187 2262 



получивших 

поддержку  

(по формам и видам 

поддержки) 

Задача 1: Оказание имущественной поддержки субъектам МСП и 

организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов МСП 

1. Передача во 

владение и (или) в 

пользование на 

долгосрочной основе 

муниципального 

имущества субъектам 

МСП и 

организациям, 

образующим 

инфраструктуру 

поддержки субъектов 

МСП 

единиц 3 2 3 3 

Задача 2: Обеспечение доступа субъектов МСП к финансовым ресурсам 

1. Количество 

начинающих 

субъектов МП, 

получивших грант на 

создание 

собственного бизнеса 

единиц 4 3 4 4 

2. Количество 

субъектов МСП, 

получивших 

субсидии на ранней 

стадии их 

деятельности,  

в целях возмещения 

затрат на 

приобретение 

основных средств 

единиц 0 1 3 4 

3. Количество 

субъектов МСП, 

получивших 

субсидии в целях 

возмещения части 

затрат, связанных с 

уплатой процентов 

по кредитам, 

привлеченным в 

российских 

единиц 1 2 5 7 



кредитных 

организациях 

4. Количество 

субъектов МСП, 

получивших 

субсидии в целях 
возмещения части 

затрат, связанных с 

уплатой первого 

взноса (аванса) при 

заключении 

договоров лизинга 

единиц 0 0 1 1 

5. Количество 

субъектов МСП, 

получивших 

субсидии в целях 

возмещения  части 

затрат, связанных с 

приобретением 

оборудования для 

создания и (или) 

развития и (или) 

модернизации 

производства товаров 

(работ, услуг) 

единиц 0 1 1 1 

6. Количество 

субъектов МСП, 

получивших 

субсидии на 

организацию групп 

дневного время-

препровождения 

детей дошкольного 

возраста и иных 

подобных им видов 

деятельности по 

уходу и присмотру  

за детьми 

единиц 0 0 1 1 

7. Количество 

субъектов МСП, 

получивших 

субсидии на 

финансирование 

мероприятий по 

программам 

единиц 0 0 1 1 



энергоэффективно-

сти 

8. Количество 

субъектов МСП, 

получивших 

субсидии на 

технологическое 

присоединение к 

объектам 

электросетевого 

хозяйства 

единиц 0 0 1 1 

9. Количество 

субъектов МСП 

(камчатских 

товаропроизводите- 

лей), получивших 

субсидии  

на возмещение части 

затрат на текущее 

содержание объектов 

нестационарной 

торговой сети по 

реализации  

продукции 

собственного 

производства 

единиц 0 0 3 3 

Задача 3: Обеспечение консультационной, организационно-методической  

и информационной поддержки субъектов МСП 

1. Количество  

субъектов  МСП,  

получивших  

информационную  

поддержку  

единиц 1693 1780 1830 1880 

2. Количество  

субъектов  МСП,  

получивших  услуги 

в консультационном 

(дистанционном) 

пункте 

единиц 123 150 160 170 

3. Количество 

субъектов МСП, 

принявших участие в 

совещаниях, круглых 

столах, встречах по 

актуальным 

единиц 94 140 150 160 



вопросам 

осуществления 

предприниматель-

ской деятельности  

Задача 4: Формирование положительного образа предпринимателя, 

популяризация роли предпринимательства 

1. Количество 

информационных 

материалов в 

средствах массовой 

информации, 

направленных на 

формирование 

положительного 

образа 

предпринимателя, 

популяризацию роли 

предпринимательства

и положительных 

примеров создания 

собственного дела  

единиц 0 2 3 4 

2. Количество 

субъектов МСП, 

принявших участие в 

выставках, ярмарках  

единиц 16 19 21 22 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к постановлению администрации  

Петропавловск-Камчатского 

городского округа  

от 05.12.2013 № 3572 

 

Раздел 3. Мероприятия Программы 

 

I. Перечень мероприятий Программы 

№ Перечень мероприятий 

Сроки 

исполне- 

ния 

мероприя- 

тий 

Главные 

распорядители 

(распорядители) 

и (или) 

исполнители 

Объем финансирования 

Источник 

Финансирова- 

ния 

(тыс. рублей) 

Всего 
в том числе по годам 

2013 2014 2015 

1. Программные мероприятия в рамках Программы 

Задача 1: Оказание имущественной поддержки субъектам МСП и организациям,  

образующим инфраструктуру поддержки субъектов МСП 

1.1 

Передача во владение и (или) в 

пользование на долгосрочной основе 

муниципального имущества субъектам 

МСП и организациям, образующим 

инфраструктуру поддержки субъектов 

МСП 

 

2013-2015 

Комитет по 

управлению 

имуществом 

администрации 

Петропавловск-

Камчатского 

городского округа 

0,00 0,00 0,00 0,00 
Всего, 

в том числе: 

0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет 

Петропавловск-

Камчатского 

городского 

округа (далее - 

бюджет 

городского 

округа) 

0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет 

Камчатского 

края 

0,00 0,00 0,00 0,00 
Федеральный 

бюджет 

Задача 2: Обеспечение доступа субъектов МСП к финансовым ресурсам 

2.1 
Предоставление грантов начинающим 

субъектам МСП на создание 
2013-2015 

Управление по 

взаимодействию с 
3 300,00 900,00 1 200,00 1 200,00 

Всего, 

в том числе: 



собственного бизнеса субъектами 

малого и среднего 

предприниматель- 

ства 

администрации 

Петропавловск-

Камчатского 

городского округа 

(далее – 

Управление по 

взаимодействию с 

субъектами 

малого и среднего 

предприниматель-

ства) 

3 300,00 900,00 1 200,00 1 200,00 

Бюджет 

городского 

округа 

0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет 

Камчатского 

края 

0,00 0,00 0,00 0,00 
Федеральный 

бюджет 

2.2 

Предоставление субсидий субъектам 

МСП на ранней стадии их деятельности в 

целях возмещения затрат на 

приобретение основных средств 

2013-2015 

Управление по 

взаимодействию с 

субъектами 

малого и среднего 

предприниматель- 

ства 

 

2 400,00 300,00 900,00 1 200,00 
Всего, 

в том числе: 

2 400,00 300,00 900,00 1 200,00 

Бюджет 

городского 

округа 

0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет 

Камчатского 

края 

0,00 0,00 0,00 0,00 
Федеральный 

бюджет 

2.3 

Предоставление субсидий субъектам 

МСП в целях возмещения части затрат, 

связанных с уплатой процентов по 

кредитам, привлеченным в российских 

кредитных организациях 

2013-2015 

Управление по 

взаимодействию с 

субъектами 

малого и среднего 

предприниматель- 

ства 

1 596,72 196,72 700,00  700,00 
Всего, 

в том числе: 

1 596,72 196,72 700,00 700,00 

Бюджет 

городского 

округа 

0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет 

Камчатского 

края 

0,00 0,00 0,00 0,00 
Федеральный 

бюджет 

2.4 
Предоставление субсидий субъектам 

МСП в целях возмещения части затрат, 
2013-2015 

Управление по 

взаимодействию с 
600,00 0,00 300,00 300,00 

Всего, 

в том числе: 



связанных с уплатой первого взноса 

(аванса) при заключении договоров 

лизинга 

субъектами 

малого и среднего 

предприниматель- 

ства 

600,00 0,00 300,00 300,00 

Бюджет 

городского 

округа 

0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет 

Камчатского 

края 

0,00 0,00 0,00 0,00 
Федеральный 

бюджет 

2.5 

Предоставление субсидии субъектам 

МСП в целях возмещения  части затрат, 

связанных с приобретением оборудования 

для создания и (или) развития и (или) 

модернизации производства товаров 

(работ, услуг) 

2013-2015 

Управление по 

взаимодействию с 

субъектами 

малого и среднего 

предприниматель- 

ства 

2 596,70 596,70 1 000,00 1 000,0 
Всего, 

в том числе: 

2 596,7 596,70 1 000,00 1 000,00 

Бюджет 

городского 

округа 

0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет 

Камчатского 

края 

0,00 0,00 0,00 0,00 
Федеральный 

бюджет 

2.6 

Предоставление субсидий субъектам 

МСП  на организацию групп дневного 

времяпрепровождения детей 

дошкольного возраста и иных подобных 

им видов деятельности по уходу и 

присмотру за детьми 

2014-2015 

Управление по 

взаимодействию с 

субъектами 

малого и среднего 

предприниматель- 

ства 

1 200,00 0,00 600,00 600,00 
Всего, 

в том числе: 

1 200,00 0,00 600,00 600,00 

Бюджет 

городского 

округа 

0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет 

Камчатского 

края 

0,00 0,00 0,00 0,00 
Федеральный 

бюджет 

2.7 

Предоставление субсидий  МСП на 

финансирование мероприятий по 

программам энергоэффективности 

2013-2015 

Управление по 

взаимодействию с 

субъектами 

малого и среднего 

предприниматель-

ства 

1 000,00 0,00 500,00 500,00 
Всего, 

в том числе: 

1 000,00 0,00 500,00 500,00 

Бюджет 

городского 

округа 

0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет 

Камчатского 

края 



0,00 0,00 0,00 0,00 
Федеральный 

бюджет 

2.8 

Предоставление субсидий  МСП на 

технологическое присоединение к 

объектам электросетевого хозяйства 

2014-2015 

Управление по 

взаимодействию с 

субъектами 

малого и среднего 

предприниматель- 

ства 

1 000,00 0,00 500,00 500,00 
Всего, 

в том числе: 

1 000,00 0,00 500,00 500,00 

Бюджет 

городского 

округа 

0,00 000 0,00 0,00 

Бюджет 

Камчатского 

края 

0,00 0,00 0,00 0,00 
Федеральный 

бюджет 

2.9 

Предоставление субсидий камчатским 

товаропроизводителям - субъектам МСП 

в целях возмещения части затрат на 

текущее содержание объектов  

нестационарной торговой сети по 

реализации  продукции собственного 

производства 

2013-2015 

Управление по 

взаимодействию с 

субъектами 

малого и среднего 

предприниматель- 

ства 

900,00 0,00 400,00 500,00 
Всего, 

в том числе 

900,00 0,00 400,00 500,00 

Бюджет 

городского 

округа 

0,00 000 0,00 0,00 

Бюджет 

Камчатского 

края 

0,00 0,00 0,00 0,00 
Федеральный 

бюджет 

Задача 3: Обеспечение консультационной, организационно-методической и информационной поддержки субъектов МСП 

3.1 

Размещение на официальном сайте 

администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа в 

информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» информации, 

необходимой для субъектов МСП 

2013-2015 

Управление по 

взаимодействию с 

субъектами 

малого и среднего 

предприниматель- 

ства 

0,00 0,00 0,00 0,00 
Всего, 

в том числе 

0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет 

городского 

округа 

0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет 

Камчатского 

края 

0,00 0,00 0,00 0,00 
Федеральный 

бюджет 

3.2 
Обеспечение деятельности 

консультационного (дистанционного) 
2013-2015 

Управление по 

взаимодействию с 
1 292,85 292,85 480,00 520,00 

Всего, 

в том числе 



пункта субъектами 

малого и среднего 

предприниматель- 

ства 

1 292,85 292,85 480,00 520,00 

Бюджет 

городского 

округа 

0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет 

Камчатского 

края 

0,00 0,00 0,00 0,00 
Федеральный 

бюджет 

3.3 

Проведение совещаний, круглых столов, 

встреч с субъектами МСП по актуальным 

вопросам осуществления 

предпринимательской деятельности,  

в том числе с участием контролирующих 

органов 

2013-2015 

Управление по 

взаимодействию с 

субъектами 

малого и среднего 

предприниматель- 

ства 

0,00 0,00 0,00 0,00 
Всего, 

в том числе 

0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет 

городского 

округа 

0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет 

Камчатского 

края 

0,00 0,00 0,00 0,00 
Федеральный 

бюджет 

Задача 4: Формирование положительного образа предпринимателя, популяризация роли предпринимательства 

4.1 

Создание и размещение информационных 

материалов, направленных на 

формирование положительного образа 

предпринимателя, популяризацию роли 

предпринимательства, положительных 

примеров создания собственного дела 

 

2013-2015 

Управление по 

взаимодействию с 

субъектами малого 

и среднего 

предприниматель- 

ства 

457,00 140,00 152,00 165,00 
Всего, 

в том числе 

457,00 140,00 152,00 165,00 

Бюджет 

городского 

округа 

0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет 

Камчатского 

края 

0,00 0,00 0,00 0,00 
Федеральный 

бюджет 

4.2 

Организация проведения выставочно-

ярмарочных мероприятий с участием 

субъектов МСП 

2013-2015 

Управление по 

взаимодействию с 

субъектами малого 

и среднего 

предприниматель-

ства 

548,0 170,0 185,0 193,0 
Всего, 

в том числе 

548,0 170,0 185,0 193,0 

Бюджет 

городского 

округа 

0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет 

Камчатского 

края 



0,00 0,00 0,00 0,00 
Федеральный 

бюджет 

 
Итого по Программе   16 891,27 2596,27 6 917,00 7 378,00  

 
в том числе:   

    
 

 
Федеральный бюджет   0,00 0,00 0,00 0,00  

 
Бюджет Камчатского края   0,00 0,00 0,00 0,00  

 

Бюджет Петропавловск-Камчатского 

городского округа  

  
16891,27 2596,27 6 917,00 7 378,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

II. Группировка объемов финансирования программных мероприятий по источникам финансирования и главным 

распорядителям средств (распорядителям средств) Программы 

 

 

№ 

 

Главные распорядители средств 

(распорядители средств) 

Программы 

 

 

Объем финансирования (тыс. рублей) 

 

Всего 

 

в том числе по годам 

2013 2014 2015 

1 Управление по взаимодействию с субъектами малого и среднего предпринимательства администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа 

 

 Всего, в том числе: 16891,27 2596,27 6 917,00 7 378,00 

 Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 

 Бюджет Камчатского края 0,00 0,00 0,00 0,00 

 Бюджет Петропавловск-

Камчатского округа 
16891,27 2596,27 6 917,00 7 378,00 

 Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


